
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Regolamento di organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti AREUS. 
Approvazione  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Dipartimenti DGRPT e DGSTS  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensori e 

Responsabili di 

Procedimento 

Dr.ssa Maria Grazia Figus 
 

 

 

Dr. Massimiliano Oppo  

Direttore provvisorio 

DGRPT 
Dr.ssa Maria Grazia Figus 

 

 

 

Direttore provvisorio 

DGSTS 
Dr. Massimiliano Oppo  

 

 

 

patrizia.arca
Font monospazio
189

patrizia.arca
Font monospazio
20   05     2024



     
 

Pagina  2 di 4   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 04/08/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 07/08/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 

10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza 

della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e 

definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30/12/2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo di AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11/09/2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 466 del 22/12/2023 con 

cui è stato conferito alla dott.ssa Maria Grazia Figus l’incarico di Direttore Provvisorio del 

Dipartimento della Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, Patrimonio e ICT (DGRPT) ed 

al dott. Massimiliano Oppo l’incarico di Direttore Provvisorio del Dipartimento della 

Governance Strategica e Gestione del Terzo Settore (DGSTS); 

ACCERTATA, in capo ai Dirigenti proponenti, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO che: 

— L’Atto Aziendale di AREUS disciplina al paragrafo 19.1. i Dipartimenti; 



     
 

Pagina  3 di 4   

— Il Dipartimento costituisce il modello ordinario di gestione operativa a livello 

aziendale o interaziendale; 

— Il Dipartimento dà luogo ad una struttura organizzativa sovraordinata e di 

coordinamento, orientamento, consulenza, supervisione, governo unitario 

dell’offerta di funzioni e attività per area di appartenenza e gestione integrata di 

alcune risorse assegnate alle strutture in esso aggregate. Le articolazioni aziendali 

interne ai Dipartimenti, svolgono processi comuni, simili o affini, omogenei o 

complementari, per i profili tecnici e disciplinari, o processi che richiedono un 

coordinamento unitario trasversale di funzioni; 

POSTO che l’Atto Aziendale AREUS prevede in tutto i seguenti 5 Dipartimenti di cui 1 di 

natura funzionale e 4 strutturali (2 nell’area tecnico-amministrativa e 2 nell’area sanitaria): 

— Dipartimento dello staff della Direzione (DSD) - di natura funzionale; 

— Dipartimento della gestione e sviluppo risorse umane, patrimonio e ICT (DGRPT) – di 

natura strutturale tecnico-amministrativa; 

— Dipartimento della governance strategica e gestione del terzo settore (DGSTS) – di 

natura strutturale tecnico-amministrativa; 

— Dipartimento della governance della rete del soccorso pre-ospedaliero (DGRS) – di 

natura strutturale sanitaria; 

— Dipartimento delle centrali operative e della governance clinica (DCOG) – di natura 

strutturale sanitaria; 

EVIDENZIATO che Le finalità dei Dipartimenti AREUS possono essere individuate dai seguenti 

elementi: 

a) creazione di una struttura di governance intermedia capace di razionalizzare 

l’impiego delle risorse; 

b) integrazione delle attività di professionisti operanti in settori diversi e recanti culture 

fortemente e diversamente specialistiche, finalizzate ad un macro processo affine e 

con attività complementari; 

c) condivisione di processi tecnologicamente avanzati e affini, eventualmente 

integrabili. 

RITENUTO necessario e opportuno approvare un “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dei Dipartimenti AREUS”, anche al fine di attivare il processo elettivo di parte 

dei componenti dei Comitati di Dipartimento, i quali sono composti dai responsabili delle 

strutture che vi afferiscono e da una quota di componenti elettivi, individuati tra le 

professionalità che operano all'interno del Dipartimento; 

PRECISATO che il Regolamento così predisposto potrà essere oggetto di aggiornamenti, 

modifiche e integrazioni, anche per andare incontro alle peculiarità delle aree tecnico-

amministrative e di quelle sanitarie; 

 

 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

DATO ATTO che con la firma del presente provvedimento, i proponenti ne attestano la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa quale parte integrante del presente dispositivo 

e, pertanto, per l’effetto: 

a) di approvare il Regolamento di organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti AREUS; 

b) di precisare che il Regolamento così predisposto potrà essere oggetto di aggiornamenti, 

modifiche e integrazioni; 

c) di demandare ai servizi competenti per materia, gli adempimenti derivanti 

dall’esecuzione del presente atto deliberativo; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 
 

Il Direttore Amministrativo                     Il Direttore Sanitario  

        (Dr. Paolo Pili)         (Dr. Federico Argiolas) 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

patrizia.arca
Font monospazio
20     05     2024        04     06     2024


		2024-05-17T11:29:08+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2024-05-17T11:29:08+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2024-05-17T12:01:38+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2024-05-17T12:02:16+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2024-05-17T12:07:08+0200
	PILI PAOLO


		2024-05-17T16:55:44+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-05-20T09:07:40+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-05-20T09:38:55+0200
	Patrizia Arca




